sbe,'
r,q6

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. CÍCERO VAGNER DE LIMA
FERREIRA PDT.

PROJETO DE LEI No 004/2025

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 12/02/2025

12/02/2025

/2025

/ 2025

/2025

/2025

/2025

Odf.

Missão Velha(CE), 12 de fevereiro de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 004/2025

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSADVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE A RICARDO PEREIRA BERNARDO, regente da
Banda Municipal Maestro Gilvan Duarte e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 12 de fevereiro de 2025.

/,v (1844-AA4
Cicero 14gner de Lima Ferreira-PDT

Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha camaramissaovelha.ce.dov.br
Site: www.camaramissaovelha.ce.dov.br

BIOGRAFIA

Ricardo Pereira Bernardo nasceu no dia 27 de fevereiro de 1993, na cidade
de Aurora-CE, é o segundo de sete filhos do casal Raimundo Nonato Bernardo e
Cecilia Otávio Pereira. No ano de 1998, Ricardo, com cinco anos de idade, foi
morar com sua família em Farias Brito-CE, pois seu pai sendo vigilante do carro
forte havia sido transferido para a agência do BEC (Banco do Estado do Ceará).
Foi lá que ele começou a sua história de vida com a música, aos doze anos, foi
incentivado por seu pai, que lhe presenteou com um violão, seu primeiro
instrumento. Desde então começou sua paixão pela música. Sempre
preocupado com os problemas sociais existentes, em 2003, juntamente com
seu pai e seus irmãos, criaram um projeto de futsal voluntário chamado Os
Guardinhas, que durou pelo tempo de 15 anos. Ainda em 2005, engajou-se na
turma de aprendizes da banda de música da cidade de Farias Brito,
denominada: Dó Ré Mi, atual banda de música Padre David Moreira, onde

permaneceu até o ano de 2019, evoluindo para músico e depois segundo
regente da banda, auxiliando o maestro Francisco Josimar nas apresentações

aos quais era destinado. Através de sua experiência foi convidado pela Escola
Antônio Paes de Andrade a reger a fanfarra João Paulo da Silva. Em 26 de
março de 2018 criou do zero sua própria fanfarra chamada Aquarela, projeto
voluntário onde ajudou mais de 25 jovens da cidade de Farias Brito. Após sua
saída da banda Dó Ré Mi, em 2019, espelhando-se em seu pai, Raimundo
Nonato, que fora conselheiro tutelar nos anos de 2010 a 2013, Ricardo disputou
o cargo de conselheiro tutelar. Foi eleito no dia 6 de outubro de 2019, sendo o
segundo mais votado, com 686 votos válidos. Permaneceu no cargo até o final

do ano de 2020, quando teve que se afastar para assumir o concurso na cidade

de Missão Velha, onde havia sido aprovado em 2015. Participando dos eventos

da cidade e sempre observador, Ricardo notou a ausência de uma banda de
musica própria do município, e que quando havia necessidade de uma em

algum evento, os organizadores contratavam grupos de outras cidades. Com

sua experiência musical e intrigado com a situação procurou o senhor prefeito

Dr. Luiz Rosemberg (Dr. Lorim), falando para o mesmo que a banda local

estava a 10 anos desativados e então propôs a ideia de reacendê-la.

Com a proposta da reativação da banda municipal, o secretário Wagner Lima,
fez uma breve entrevista com ele e exigiu comprovações da sua trajetória

. musical. Demonstrado sua aptidão com a música começa então seu grande

desafio: A reativação da Banda de Música Municipal Maestro Gilvan Duarte.
Nove meses depois, esse grande desafio, a reativação da banda municipal, que

no inicio era só uma ideia foi concretizado, firmando parcerias com a E.E.F.M
Monsenhor Antônio Feitosa, em sua trajetória pela música, criou a fanfarra das
unidades educacionais dos Distritos de Missão Nova e Quimami. No Colégio

3oquinha, junto com a professora Paulinha montou o coral e a oficina de flauta

doce com as crianças. Na UPPV (União Popular Pela Vida) ministra aulas de

violão para crianças e adultos, atualmente, Ricardo é o regente da banda

municipal de Missão Velha-CE, denominada Maestro Gilvan Duarte.

Pik